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Rövidítések jegyzéke

Cpm ciklopropilmetil csoport

Cbm ciklobutilmetil csoport

Prenil 3-methyl-2-butenyl vagy dimetil allil csoport

DAMGO Tyr – D Ala – Gly – N-metil-Phe – NHCH2CH2OH

b-FNA b-funaltrexamin (irreverzibilis µ-receptor antagonista)

NTI naltrexon indol (d receptor szelektív antagonista)

NORBNI norbinaltorphimin (k receptor szelektív antagonista)

GPI guinea pig ileum tengerimalac vékonybél simaizom preparátum

MVD mouse vas deferens (egér vas deferentia)

Hot plate test forró lemez teszt a fájdalomcsillapító hatás mérésére (egér)

Writhing assay vonaglási teszt a fájdalomcsillapító hatás mérésére (egér)

Tail flick teszt patkány farok elrántási teszt fájdalomcsillapító hatás mérésére

Icv intracerebroventricularis injekció

ED50 agonista dózis effektív a populáció 50 %-ában, mg/kg

ID50 az agonista azon koncentrációja amely a vékonybél simaizom kontrakciójának 50
%-os csökkenését idézi elő a preparátum koaxiális ingerlésekor

Ke az antagonista egyensúlyi állandója

IC50 a vegyület azon koncentrációja, amely leszorítja a radioaktív jelzett ligandum
50%-át a receptorról

Ki inhibíciós állandó (receptorkötési teszt)
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Előszó

„Among the remedies which it has pleased Almighty God to give to man to
releive his sufferings, none is so universal and so efficacious as opium.”

Thomas Sydenham 1624-1689.

A kémiai tudományok fejlődésében jelentős szerepet játszanak a természetes szerves
anyagokkal kapcsolatos kutatások. A természetes anyagok körében is kiemelt
érdeklődés kíséri az alkaloidok kémiáját egyrészt a kémiai és sztereokémiai
érdekességük miatt, illetve a rendkívül változatos biológiai hatásuk következtében.
Számos alkaloid a gyógyszerkémiai kutatások és fejlesztések vezető molekulájaként
kiemelt jelentőségű, a mák alkaloidjai ebben a tekintetben is fontos szerepet játszanak.

Az alkaloidkémiai kutatás hazánkban komoly hagyományokkal rendelkezik. Különböző
kutatóhelyek neves magyar kutatói és iskoláik nemzetközileg is számottevő
eredményeket értek el az izokinolinvázas alkaloidok, a morfinvázas mák alkaloidok, a
szteránvázas szolánum alkaloidok, a tropánvázas alkaloidok, valamint a monomer és
dimer indol-alkaloidok területén.

A mák alkaloidjainak kémiájával kapcsolatos alap- és fejlesztőkutatásoknak
Magyarországon nagy hagyománya és jelentősége van, a Debreceni Egyetem Szerves
Kémiai Tanszéken Prof. Bognár Rezső akadémikus és Prof. Makleit Sándor vezetésével
nemzetközi viszonylatban is kiemelkedő eredményeket értek el. A Tanszék az
Alkaloida Vegyészeti Gyár (Tiszavasvári) kutatóival és fejlesztőivel szoros
együttműködést alakított ki, és a kutatómunkát jelentősen megkönnyítette, hogy az
Alkaloida nagyüzemi méretben állította elő a mák alkaloidjait a száraz és kicsépelt
mákfej feldolgozásával, így ezek a kábítószernek minősülő vegyületek a kutatók
rendelkezésére álltak. A szerves kémiai kutatómunka mellett feltétlenül meg kell
említeni, hogy Magyarországon a Semmelweis Egyetem Gyógyszertani Intézetében
Prof. Knoll József akadémikus és Prof. Fürst Zsuzsanna vezetésével tanulmányozták az
opioidok farmakológiai hatásait, valamint az MTA Szegedi Biológiai Központban az
opioidok biokémiai vizsgálatával foglalkoznak.
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1. Bevezetés

Az opioid analgetikumok kiemelkedő jelentőségűek a fájdalomcsillapításban,
elsősorban a krónikus fájdalmak kezelésében és különösen hatékonyak a posztoperatív
fájdalom, a gyulladásos állapotot és a rákos elváltozásokat kísérő tartós fájdalom
csökkentésében1-4. Ugyanakkor az opioidok neuropátiás fájdalommal szemben nem
hatékonyak.

A morfin (1) változatlanul a legelterjedtebben használt opioid fájdalomcsillapító hatású
vegyület, tulajdonképpen egy arany standarnak (gold standard) tekinthető, ha egyéb
fájdalomcsillapítókkal hasonlítjuk össze. Több olyan származékát használják a
gyógyításban, mint pl. a kodein (2), az etilmorfin, vagy a diacetil morfin (3), melyeket
már a múlt század elején bevezettek. A fájdalomcsillapító hatás mellett a morfin és más
opioidok alkalmazásakor olyan mellékhatások jelentkezhetnek, mint a légzésdepresszió,
a hányinger és a hányás a gyomor-bél traktusra gyakorolt hatás, elsősorban a
székrekedés5.

A morfin és a morfin származékainak az ismétlődő adagolásakor számolni kell a
tolerancia és dependencia kialakulásával, valamint az euforizáló hatással. A
mellékhatások csökkentésére illetve kiküszöbölésére a kutatók több ezer morfin vázas
vegyületet szintetizáltak és ezek farmakológiai vizsgálata is megtörtént. Azok a
törekvések, melyek az ideális fájdalomcsillapító hatású vegyületek szintézisét tűzték ki
célul, nem voltak sikeresek, mivel a tolerancia vagy a dependencia kialakulása a morfin
váz (morfinán és benzomorphán) intrinsic tulajdonsága6-8. Emellett az opioid receptor –
ligandum kölcsönhatások, valamint a fájdalomcsillapító hatás mechanizmusa is felelős,
mivel az endogén opioid peptidek esetén is kialakul a tolerancia és a dependencia.
Emellett a µ receptor aktiválása nemcsak a fájdalomcsillapító hatást eredményezi,
hanem a káros mellékhatások jelentkezéséért is felelős, vagyis a fájdalomcsillapító hatás
és a mellékhatások szeparálása elvileg nem lehetséges.

A kutatások eredményeként új opioid hatású vegyületeket és új terápiákat fejlesztettek
ki az opioid receptorok és ligandumjaik kölcsönhatását tanulmányozva9. Lehetővé vált
az opioidok káros mellékhatásainak csökkentése, és az opioidok farmakológiai
hatásmechanizmusainak a megismerése is hozzájárult az opioid függők hatékony
kezeléséhez.
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Opioid receptorok

Beckett és Casy 1954-ben elemezték a morfin és félszintetikus származékainak valamint
a szintetikus fájdalomcsillapítók és a morfin antagonisták hatás-szerkezet
összefüggéseit10-11. Rámutattak, hogy a hatékony fájdalomcsillapítókra érvényes a
sztereospecificitás elve, példaként említhető a levorphanol – dextrorphan pár ahol a (-)-
levorphanol kb. ötször hatásosabb fájdalomcsillapító, mint a morfin, a (+)-antipód
viszont hatástalan és toxikus. A sztereokémiai bizonyíték mellett rámutattak a
fájdalomcsillapító hatású vegyületek közös szerkezeti sajátosságaira és ezek alapján a
hatást közvetítő receptor kötőhelyekre javasoltak egy hipotézist, amely a
fájdalomcsillapító hatású molekula és a receptor kötőhely között egy három ponton
történő asszociációt jelent. A kérdéses ligandum amely kötődik a receptorhoz, olyan
sztereokémiai sajátosságú és olyan orientációjú hogy ez a receptor felületi
tulajdonságait tekintve komplementer legyen a ligandum – receptor kölcsönhatás során.
Szerkezeti követelmény egy bázisos tercier amin, egy planáris aromás gyűrű és egy
hidrofób szerkezeti egység. A receptoron ezért feltételezhető egy anionos rész melyhez
a protonált tercier amin kapcsolódik, az aromás gyűrű a receptor lapos felületén van der
Waals kötéseket létesít, míg a morfin piperidin gyűrű metiléncsoportjai a receptoron
található üregben helyezkednek el. A receptor modell szerint a dextrorphan
sztereokémiai elrendeződése olyan, hogy a három ponton át történő kapcsolódás nem
jön létre. P.S. Portoghese12-14 vizsgálta a ligandum – receptor kölcsönhatás
sztereokémiai követelményeit és számításai alapján a kölcsönhatás módja eltérő lehet a
morfin és a petidin származékoknál, ugyanakkor a három- pontos kapcsolat feltételezése
sem szükségszerű. A javasolt modell egy centrális anionos kötőhelyet tartalmaz a
kationos tercier aminnak, amelyből különböző módok szerint jön létre a kötődés a
receptor felületén. Portoghese emellett kiemelte a szabad fenolos hidroxilcsoport
szerepét a ligandum-receptor kölcsönhatás során mivel a morfin és a morfinan
származékok esetén a fenolos hidroxil alkilezésekor a fájdalomcsillapító hatás
nagymértékben csökken.

A Goldstein által bevezetett sztereospecifikus kötődés15 elvét alkalmazva magas
specifikus aktivitású radioaktív jelzett ligandumok használatával 1973-ban sikerült az
opioid receptorokat azonosítani patkány agyi membrán preparátumokban. Snyder és
Pert16,17 3H-jelzett naloxont, Simon és munkatársai18 3H-jelzett etorphint, míg L.
Terenius19,20 3H-jelzett dihidromorfint használt a specifikus kötődés kimutatására. A
kötődés sztereospecifitását a levorphanol – dextrorphan enantiomerek vizsgálatával
bizonyították, a jobbra forgató enantiomer esetén nem mértek kötődést a receptorhoz. A
specifikus kötődés reverzibilis és kompetitív, a kötőhelyek telithetők a ligandum
koncentráció növelésével. A tríciummal jelzett ligandum a nagy affinitású
kötőhelyekhez olyan mértékű, hogy a nem specifikusan kötött anyag mosással
eltávolítható, és a vizsgált vegyületek aktivitása meghatározható a radioaktív jelzett

[…]

vegyületet O-demetileztük (198 és 199) a kálium hidroxid – dietilén glikol reagenssel.

VI.5. Kidolgoztuk a magas specifikus aktivitású tríciummal jelzett buprenorphin
szintézisét. A buprenorphint ecetsavban higany (II) oxiddal reagáltatva 15,16-
didehidrobuprenorphin (192) képződik, melynek a szerkezetét az NMR spektrumra
alapozva igazoltuk. A kettőskötést dimetil formamid oldószerben PdO – bárium szulfát
katalizátor alkalmazásával telítettük tríciummal, a jelzett vegyület specifikus aktivitása
63,6 Ci/mmol, a vegyület radiokémiai tisztasága > 95%. A 15,16-T2-buprenorphine az
opioid receptorok tanulmányozásában kiemelt fontosságú.

VI.6. Nepenthonból és dihidronepenthonból metilmagnézium jodiddal (196, 197) illetve
thevinonból és dihidrothevinonból fenilmagnézium bromiddal (171, 201) előállítottuk a
C-20R valamint a C-20S diasztereomer tercier alkoholokat, melyek C-3 O-
demetilezésével (kálium hidroxid – dietilén glikol) kaptuk az oripavin származékokat. A
fent említett négy C-7 ketont N-demetileztük dietil azodikarboxiláttal majd N-alkilezés
után Grignard reakcióban képződő C-20 tercier alkoholokat O-demetileztük és az N-
szubsztituált nororipavinokhoz (210, 211, 212,213) jutottunk. A vegyületek biokémiai
vizsgálata során több esetben szignifikáns µ opioid receptor szelektivitást tapasztaltunk.

VI.7. Vizsgáltuk a thevinon (170) és a dihidrothevinon (178) izomerizációs reakcióit a
b-thevinon (181) és a b-dihidrothevinon (182) előállítása céljából. Acetonitril
oldószerben 1,8-diazabiciklo-[5,4,0]-undec-7-en gyenge nukleofil karakterű bázist
alkalmazva egyensúlyi elegy képződött, ahol az a/b arány 80 – 20. Figyelemre méltó,
hogy tiszta b-thevinonból végezve az izomerizációt az egyensúlyi elegyben az a/b
arány 65,5 – 12,5 és 22% izothevinon (214) is keletkezett. A nepenthonból (193) csak
az átrendeződéssel képződő termék az izonepenthon (216) keletkezett, míg a
dihidronepenthon esetén az egyensúlyi izomer elegyben az a/b arány 80 – 20.

VI.8. Számos 6,14-endo etheno (ethano)-7-szubsztituált oripavin C-3 danzilszármazékát
állítottuk elő, ez a vegyülettípus intenzív fluoreszcens tulajdonságú és az analitikai
meghatározások során jelentős. A vegyületek szerkezetét az NMR és tömegspekrumok
alapján igazoltuk, illetve tanulmányoztuk a kromatográfiás (VRK és HPLC)
paramétereket. A kiindulási vegyületek a diprenorphin (169), a buprenorphin (169), a
20-metil-orvinol (168), a 20-metil-dihidroorvinol (218), a 20S-tercier butil orvinol
(168), az N-propilnorbuprenorphin (169), az N-allil-noretorphin (219), a C-20R feniletil
orvinol (168 PEO) és a C-20R feniletil dihidroorvinol (218).

VI.9. Tanulmányoztuk morfinan D 6,8-dién szerkezetű vegyületek [4+2] Diels-Alder
cikloaddíciós reakcióit a reaktív dienofil 4-fenil-4H-1,2,4-triazolin-3,5-dionnal (PTAD).
Előállítottuk a tebain, az N-formil-nortebain, a 6-demethoxitebain és a 7-halogeno-(Cl,
Br)-demetoxitebainok Diels-Alder endo-adduktjait (223), melyek a diénrendszer b-
oldali támadásával keletkeztek. A 7-halogeno-demetoxitebainokból kapott adduktokban
a halogénatom az endoetheno kettőskötésen helyezkedik el (226). A b-dihidrotebain
reakciójában exo-addukt képződését (225) figyeltük meg. A vegyületek szerkezetét
NMR mérésekkel (NOE effektus) igazoltuk. A tebainból és az N-formilnortebainból
előállított PTAD adduktok tömegspektrumainak (EI vagy themospray TSP technikák)
analízise arra utalt, hogy a retro Diels-Alder reakció végbemegy a spektrométerben. A
preparatív termikus reakcióban a kiindulási diének gyenge (< 20 – 30%) hozamokkal
képződtek, viszont gyenge nukleofil karakterű bázisokkal poláros aprotikus oldószerben
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már jó hozamok érhetők el. Eredményeink az első példák a szakirodalomban morfinan
diének aduktjainak retro Diels-Alder reakciójára.

VI. 10. Tanulmányoztuk a nepenthon (193) reakcióit króm (II) komlexekkel semleges
vizes közegben. A [Cr(ida)(H2O)3] komplex alkalmazásával a nepenthon oxocsoportja
redukálható (pH = 6,1) és a kemoszelektív redukcióban 20-R-nepenthol képződik. A C-
20 királis centrum konfigurációját NMR mérésekkel (2D COSY és NOE) bizonyítottuk.
A Cr(EDTA)2+ komplex és nepenthone reakciójában (pH = 5,5) az oxocsoport
redukciója mellett e C-6 – C-7 kötés felnyílásával egy C-6 enol metiléter (230)
szerkezetű vegyület keletkezett, melynek a szerkezetét az 1H és 13C NMR spekrumok
analízisével, illetve Röntgen krisztallográfiás mérésekkel igazoltuk. Az enoléter híg
sósavas melegítéssel hidrolizál, ugyanakkor az eredeti C-20 szekunder alkoholból
vízkilépéssel kettőskötés (231) alakul ki.

VI.11. Előállítottuk több 6,14-endo-etheno(ethano)-orvinol C-6 helyzetben O-
demetilezett származékát. Vizsgáltuk a diprenorphin (169), a buprenorphin (169), a
dihidroetorphin (169), a C-20-feniletil-thevinol (171 PET) valamint ennek C-3 O-
demetilezett származékának (171 PEO) a reakcióit lítium aluminium hidriddel
tetrahidrofurán-széntetraklorid oldószerelegyben. A C-6 hidroxi-származékokat (232,
233) 67 – 91 %-os hozammal nyertük, valamennyi anyagról részletes 1H- és 13C- NMR
spektrális elemzést végeztünk. A 6-O-demetil-buprenorphine kivételével valamennyi
vegyület új anyag. A C-6-hidroxi PET dimetil formamidban nátrium hidriddel történő
deprotonálással O-alkilezhető b-brómetil fluoriddal és a PET C-6-b-fluoretil éter
képződik. Ez a reakció alkalmas a 18F izotóppal történő jelölésre.
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