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doktori értekezéséről

Az ópioid alkaloidok között a morfin és emblematikus származékai hosszú időre

visszatekintve talán a legismertebbek nem csak a tudományban, hanem a mindennapi életnek sajnos

sokszor nem kivánatos területein is. A vegyületcsoport természetes és félszintetikus képviselőinek a

szintetikus- és szerkezeti kémiája, ezzel szoros összefüggésben a receptor-kölcsönhatásokra, és a

kiváltott biológiai válaszokra fókuszáló biokémiája napjainkban is intenzív kutatások tárgyát képezik.

Az orvosi és klinikai alkalmazások területén a kívánt fájdalomcsökkentő hatások növelése mellett a

tolerancia vagy a dependencia háttérbe szorításának, valamint a toxicitás csökkentésének a céljából

szükség van újabb és újabb származékok kifejlesztésére, minél pontosabb szerkezet-hatás

összefüggések megállapítására. Mivel a morfinvázas vegyületek funkcionalizálása mellett

gyűrűtranszformációs reakciók is lejátszódhatnak, és a poliheterociklusba további komplex

molekularészletek is változatos módon beépíthetők, a különböző receptorokkal kialakuló

kölcsönhatások ismeretében az új származékok körének szisztematikus tervezésen alapuló

kiterjesztésére továbbra is lehetőségek egész sora kínálkozik. Mindezek alapján elmondható, hogy a

Jelölt több évtizedes tudományos kutatásának ma is aktualitása és jövője van. Hosztafi Sándor

eredményesen folytatta a terület nemzetközi szinten is elismert művelőinek, a Debreceni Egyetem

kiváló professzorainak, Bognár Rezsőnek és Makleit Sándornak a munkáját, jelentősen bővítetve az

értékes morfinszármazékok körét, gazdagítva kémiájukra és a szerkezet-hatás összefüggésekre

vonatkozó ismereteket.

A tézisekben is összefoglalt, szigorúan referált folyóiratokban is publikált tudományos

eredményeket elfogadom. Ezeket tömörített formában a következőkben foglalom össze. Különböző

hatásprofilokkal rendelkező új morfinszármazékok, közöttük észterek, hidrazonok, oximok, aminok és

farmakológiai szempontból különösen fontos ikerionos szulfát észterek egész sorát állította elő a C-

gyűrűben végrehajtott, elsősorban a C-6 és C-14 pozíciókat érintő funkcionalizálásokkal. Tríciummal

végzett katalitikus reakcióval a 7-es és 8-as pozíciókban tríciummal jelzett, receptor-kötődés

vizsgálatokhoz szükséges, szék konformációjú telített C-gyűrűs modellekhez jutott. Koenigs-Knorr

reakcióval megvalósította C-3 és C-6 kapcsolt glikozidok szeletív szintézisét. Az A és C gyűrűkön

szulfatált vegyületek szerkezetét elsősorban UV és IR spektroszkópiai módszerekkel igazolta, melyek

szintézisére gondosan optimalizált eljárásokat alkalmazott ügyelve többek között a morfinváz

hasadásával járó Hoffmann elimináció elkerülésére. A morfin vázszerkezetének bővítésével

spirociklusos származékokat szintetizált, valamint további funkcionalizálásokra alkalmas kondenzált

és áthidalt gyűrűket tartalmazó vegyületeket is előállított. Piloty-Robinson reakciókörülmények

optimalizásával nagyobb hatékonysággal állított elő több ismert és új C2-szimmetriájú, pirrollal

kondenzált NORBNI analógot. Egy, az 1-brómnaltrexonból képződő termékből tríciummal

kétszeresen jelölt származékot állított elő. Fischer eljárás szerint indollal kondenzált morfinok,

továbbá egy analóg mechanizmus szerint lejátszódó, O-fenilhidroxilaminnal kiváltott annulációs

reakció segítségével benzofuránnal kondenzált morfinok szintézisét valósította meg. A C-gyűrűben

konjugált dién tartalmú morfinánszármazékok aktivált dienofil komponensekkel végrehajtott Diels-

Alder reakciójával és azt követő fémorganikus átalakításokkal polifunkcionalizált áthidalt gyűrűs

vegyületekhez jutott. Savas körülmények között kiváltott átrendeződési reakciókkal halogénezett

apomorfin/apokodein származékokat állított elő. NMR paraméterek alapján együttműködés keretén

belül meghatározta a különböző térszerkezetekkel rendelkező termékmolekulák relatív, ezzel együtt

abszolút konfigurációját, mivel a morfinvázban levő eredeti kiralitáscentrumok konfigurácója eleve

adott.

A doktori műben a tartalamjegyzék, a rövidítések felsorolása és az Előszó után a 15 oldal

terjedelmű Bevezetésben kerül sor a morfin vegyületek és az opioid receptorok bemutatására, a

molekulák agonista és antagonista hatás szerinti osztályozására, a molekuláris hatásmechanizmusok

tárgyalására, a morfinváz funkcionalizálásával és szerkezeti változtatásával járó aktivitásbeli

változásoknak az összefoglalására, a végén kiemelve a C-gyűrűn elhelyezkedő C-6 és C-14

szubsztituensektől, valamint a telítetlen/telített jelleggel kapcsolatos alternatív kád/szék

konformációktól származó hatástani hozzájárulásokat. A Célkitűzésekben a Szerző felsorolja a

tervezett új célvegyületek körét. A munka során felhasznált anyagok, vizsgálati módszerek és kutatási

színterek bemutatására a rövid 3. fejezet van szentelve. Érdekes módon az új tudományos

eredmények bemutatására a tartalamjegyzék sugalta szerkesztés szerint csak a hét alfejezetre osztott

4. fejezet van dedikálva. Nem értem, hogy a morfinvázon vizsgált Misunobu reakcióktól kezdve a

további eredmények miért, és milyen logika szerint lettek külön számozással ellátott fejezetekre és

alfejezetekre tagolva. Valójában Jelölt a dolgozatban a 4-8 fejezeteiben mutatja be munkájának

részleteit és tudományos eredményeit, de minden résztémának irodalmi előzményét a megfelelő

alfejezet elején tárgyalja. Ezzel a rendhagyó szerkesztési móddal kapcsolatban meg kell jegyezem,

hogy az olvasó részéről sokszor nagy figyelmet igényel az irodalmi előzmények és saját eredmények

megkülönböztetése. A dolgozatot az ötoldalas Összefoglalás, a hivatkozott 252 közleményt felsoroló

némileg több, mint 14 oldalas Irodalomjegyzék, az értekezés alapját képező 42 saját közlemény

kétoldalas jegyzéke és a Köszönetnyilvánítás zárja.

Mint ahogy fentebb már jeleztem, a nem hagyományosan szerkesztett dolgozat nagyon nehezen

olvasható, de nem csupán az irodalmi előzmények és a saját tudományos eredmények nem

megfelelő elkülönítése, és azok sokszor átfedő tárgyalása miatt, hanem igen jelentős mértékben

azért is, mert az ábrák mellett sokszor a szövegben említésre kerülő vegyületek sincsenek számozva,

vagy ha mégis, számozásuk nem követ egy egységes logikát. Az X vagy R csoportokkal szubsztituált

általános képlettel ábrázolt vegyületek gyűjteménye gyakran csak egy számmal van ellátva, viszont

más esetekben a számok konkrét vegyületeket takarnak a szubsztituensek pontos megadásával.

Kívánatos lett volna egy egységes rendszert használni. Az olvasó helyzetét tovább nehezíti, hogy az

ábrákon szereplő reakciókra és szerkezetekre vonatkozó leírások is többnyire csak nehezen találhatók

meg a szövegben. A műben foglaltak nyomonkövetését tovább rontja, hogy a reakciók ábrázolásánál

a reagensek és körülmények csak esetenként vannak feltüntetve. Egy komplex térszerkezetekkel

jellemezhető vegyületcsoport kémiáját tárgyaló mű olvasása közben az olvasóra az sem gyakorol jó

benyomást, hogy a C-5 centrum konfigurációjától eltekintve a morfin és egyéb vázak térszerkezetére

utaló jelölésmódok sem kerültek mindig alkalmazásra (pl. a D-gyűrűre vonatkozólag). Az apokodein

vázának számozását is meg kellett volna adni a dolgozatban pl. a 144 vagy 145 szerkezeti képleteken.

Különösen zavaró és bosszantó, hogy egyes leírt átalakítások egyáltalán nincsenek ábrával

illusztrálva, a kiindulási anyagok és a termékek számozatlanul, triviális nevekkel ellátva, a reagensek

és körülmények pedig zárójelben szerepelnek a szövegben, ezért sokszor a reakció első ránézésre

nem is értelmezhető. Tipikus példa: „A C-7-szubsztituált 6,14-endoetheno-tetrahidrotebain- vagy

oripavin-származékok higany (II)-acetáttal (higany oxid – 1,5m ecetsav) forralva C-15 – C-16

didehidrovegyületekké alakíthatók, melyek enamin szerkezettel rendelkeznek” (82. oldal alján, ahol a

zárójelben a reagens in situ elállítására történik utalás egy szóköz beiktatása nélkül és a koncentráció

kisbetűs jelölésével). A vázak számozásának híján a témán kívülállónak nem egyértelmű, hogy a Diels-

Alder addukt 6,14-endoeteno-tetrahidrotebainban a D-gyűrűben találhatóak a C-15 és C-16

szénatomok, csakúgy, mint a morfinvázas oripavinban. Ennek az egyéb úton megszerzett

ismeneretnek a birtokában máris értelmezhető az énamin képződése és a 191 vegyület jelzett

borohidriddel végzett tríciálása. Nem csak ennek a példának a kapcsán kell szóvá tenni, hogy a

morfinvázas vegyületek triviális neveit és atomszámozását nem napi szinten használó bírálónak a

mondanivaló pontos megértéséhez az eredeti, esetleg nehezen hozzáférhető hivatkozott

közleményeket kellett megkeresni. Más esetekben, ha erre nincs is szükség, az írott szöveg és az

ábrák tartalmának az összevetése végig rendkívül sok lapozgatást és keresgélést igényelt. Ide

kívánkozik, hogy a dolgozat címére is tekintettel egy kiemelt ábrán a morfinváz számozása mellett a

gyűrűk alfabetikus jelölését is kivánatos lett volna megadni. A dolgozat címe sem fedi le teljes

mértékben a tartalmat, mivel a dolgozatban tárgyalt, A-gyűrűn végzett halogenezések és tríciálási,

valamint glikozilezési reakciók is az elvégzett munka részét képezik. Amellett, hogy a tudományos

tartalom is egy jóval igényesebb szerkesztést és képi megjelenítést érdemelt volna, rendkívül

bosszantó módon a felületes, helytelen mondatszerkesztésre, elírásra és szakmailag pontatlan

fogalomhasználatra szintén számtalan példa található a dolgozatban, melyekből csak az alábbi

néhány jellemző példát ragadom ki messze a teljesség igénye nélkül (a dolgozatból átemelt idézetek

dőlt betűvel).

(i) „A morfin C-6 alkoholos hidroxilcsoport eliminációjakor a C-6 dezoximorfin erősebb

hatású” (Értekezés: 16. oldal 2. bekezdés eleje). A mondanivaló érthető, de a

megfogalmazás enyhén szólva is kívánnivalókat hagy maga után.

(ii) „.... a C-14 hidroxi-szubsztituált vegyületek terápiás indexe is sokkal nagyobb, mint a 14-H

vegyületek esetén” (Értekezés: 17. oldal 2. bekezdés eleje). A bíráló megjegyzése

ugyanaz, mint az (i) pontban.

(iii) „Ezért a µ opioid receptor karakterizálása esszenciális a morfin fájdalomcsillapító

hatásmechanizmusának és az addikciós potenciál a megértésében” (Tézisek: 1.oldal 1.

bekezdés) A bíráló megjegyzése ugyanaz, mint az (i) pontban.

(iv) „A 4,5-epoximorfinan C-6 ketonok Fischer-indol és Piloty pirrol szintézisek alkalmazásával

terveztünk új származékokat előállítani”. (Tézisek: 2. oldalon 2.1b. pont első bekezdése)

(v) „A morfinváz hatás-szerkezet összefüggések összefoglalása” (Értekezés: 17. oldalon az

ábra alatti felirat, melyet pl. a következő módon lehetett volna szabatosabban

megfogalmazni: „a különböző módon szubsztituált morfinvázas vegyületekre vonatkozó

szerkezet-hatás összefüggések bemutatása”).

(vi) „A C-6 dezoxi-vegyületek származtathatók a C-6 hidroxy-vegyületekből a hidroxilcsoport

eliminációjával, vagy a C-6 ketonokból redukcióval.” (Értekezés: 16. oldal 2.

bekezdésben). A hidroxilcsoport eliminációja alatt többnyire víz kilépésével járó

olefinképzést értünk, a keton redukciója pedig legtöbbször szekunder alkohol szintézisét

jelenti. Utóbbi esetben a redukció pontos módszerét is meg kellett volna említeni. Ebben

a példában a „hidroxy-vegyületek” helyett „hidroxivegyületek” lenne a nyelvtanilag

helyes magyar forma.

(vii) „A morfin C-3 szulfátészteresítése befolyásolja a C-15 ekvatoriális proton multipletjének

a kémiai eltolódását, 0,35 ppm downfield shiftet jelent” (Értekezés: 41. oldalon az 5.sor

végén kezdődő mondat). Ehhez a példához fűződő megjegyzések: (a) a „C-15 ekvatoriális

proton” helyett „a C-15 szénatomhoz kapcsolódó ekvatoriális proton” a pontos

meghatározás; (b) a „0,35 ppm downfield shiftet jelent” helyett a „0,35 ppm értékkel

tolódik el az alacsonyabb térerő felé” a helytálló magyar változat.

(viii) Sok helyen vegyesen szerepelnek a vegyületek nevei magyar és angol helyesírás szerint.

Például: oxikodon és oxymorphon (Értekezés: 16. oldal 2. bekezdés végén). Az

„oximorfon” helyett az „oxymorphon” használata a máshol is fellelhető a dolgozatban.

Ugyanígy a farmakofór helyett az angol „pharmacophor” szerepel többször a 13. oldalon.

Ezen kívül a magyar és az angol nyelvhez sem sorolható görögös „glücosid” típusnév

használatát szintén el kellett volna kerülni.

(ix) „bór tribromiddal” (Értekezés: 21. oldal 2. bekezdésben) helyett egybeírva

„brómtribromiddal”.

(x) „hidrogén bromidos sóját” megjelölés (Értekezés: kétszer szerepel a 25. oldal 2.

bekezdésében) kerülendő, ehelyett hidrogén-bromid sója, vagy hidrobromidja lenne

megfelelőbb. A sók hasonló megjelölése több helyen is szerepel.

(xi) „1H és 13C spektrumát” (Értekezés: 23. oldal) helyett felső indexben elhelyezett

számokkal „1H- és 13C-NMR spektrumát” lett volna a helyes változat.

(xii) „NOE effektus” (Értekezés: 102. oldal alján). Mivel a rövidítés (Nuclear Overhauser Effect)

utolsó betűje az effektusra utal, ennek a szónak a használata szükségtelen.

(xiii) „a H-7, H-8, H-14, H-5 és különösen a H-6 jelek eltolódása volt magasabb, mint az

anyavegyületben, de jelentős a változás a C-9, a C-10 és a C-16 protonok kémiai

eltolódásaiban is”. (Értekezés: 41. oldal, 1. bekezdés közepe). nyilván a H-9,10 és H-16

protonok kémiai eltolódásairól van szó.

(xiv) „...ez a vegyülettípus intenzív fluoreszcens tulajdonságú és az analitikai meghatározások

során jelentős” (egy második, de befejezetlen tagmondat az Értekezés 102. oldal VI.8.

pontjának 2. és 3. sorában leírva). A bíráló megjegyzése ugyanaz, mint az (i) pontban.

(xv) Vegyületek helytelen elnevezésére egy kirívó példa: „8-bróm-morphotebain-2-methyl

éter” (Értekezés: 70. oldal) helyett 8-bróm-2-metoximorfotebain lenne a csoportfunkciós

nomenklatúra alapján a megfelelő és magyar elnevezés.

A dolgozat tartalmával kapcsolatos kérdések és felvetések:

1. A 14-hidroxi-6-oxoszármazékokból képzett oximok Beckmann és/vagy Schmidt

átrendeződésével történtek-e próbálkozások C-gyűrűhomológ laktámok előállítására melyek

esetlegesen több ponton alakíthatnának ki kötéseket az egyes opioid receptorokkal?

2. A 107 és 113 jelzett aminokban mi a beépült tríciumok relatív térállása?

3. A Jelölt említi, hogy a dihidrokodeinon és a 14-hidroxi-dihidrokodeinon oximokban a H-5b

proton kémiai eltolódása 5,0 ppm, míg a dihidrokodeinon O-metil oximban és a 14-hidroxi-

dihidrokodeinon O-metil oximban ugyanennek a protonnak a jelei 4,9 és 4,96 ppm-nél

jelentkeznek. Véleményem szerint ezek az eltolódás adatok nem diagnosztikusak, ehelyett

NOE mérésekre kellett volna alapozni az izomer szerkezetek meghatározását. Történtek-e

egydimenziós vagy kétdimenziós NOESY mérések a térben közeli protonok, ezzel együtt a váz

térszerkezetének az azonosítására?

4. A 48%-os azeotróp hidrogénbromiddal a C-3 pozícióban erőteljes körülmények között

kiváltott 81→82 O-demetileződés (44. oldalon a felső ábra) mellett nem tapasztalták a C-16-

os metoxicsoport analóg hasadását? Milyen kitermeléssel sikerült izolálni a 82 monoétert? A

kétszeres éterhasítás mellett az adott körülmények között nem kell-e számolni apomorfin

típusú termék képződésével járó vázátrendeződés lehetőségével?

5. Tekintettel a lehetséges rotamerekre és azok eltérő populációjára, csupán NMR mérésekből

kapott információk, köztük akár NOE kölcsönhatások alapján hogyan állapították meg

egyértelműen a tebain és aktivált vinil komponensek Diels-Alder ciklizációját követő Grignard

reakcióval, vagy Cr(II)-reagenssel végzett redukcióval nyert alkoholokban az új

kiralitáscentrum konfigurációját? Véleményem szerint az egyes diaszteromerek rotamerjeire

végzett kvantumkémiai konformációanalízisek, és az NMR mérések eredményeinek

összevetésére feltétlen szükség lett volna a karbinol termékek relatív konfigurációjának a

biztos megállapításához.

6. A 227 molekulának az acilezett nitrogén anionos 1,2 vándorlásával, a karbonilcsoport

regenerálódásával és a C-O kötés felhasadásával végbemenő képződését érdemes lett volna

röviden tárgyalni.

7. A Cr(II) reagenssel kiváltott 193→230 reduktív átrendeződés mechanizmusát érdemes lett

volna a doktori műbe beemelni, nem csak utalni rá. Hogyan értelmezi, hogy a pH

csökkentésével ez az átrendeződés kerül előtérbe a kevésbé savas közegben lejátszódó

193→229 karbonil redukció helyett?

8. A 119 dién Mitsunobu körülmények között való képződédnek a mechanizmusát szintén be

kellett volna mutatni a doktori műben.

9. Milyen előzetes hatástani megfontolások alapján kerültek kiválasztásra a Diels-Alder

reakcióknál használt dienofil komponensek és a szekunder átalakításnál alkalmazott Grignard

reagensek?

10. Kondenzált öttagú heterociklusokkal kondenzált gyűrűrendszerek felépítése céljából

történtek-e próbálkozások a kodeinon típusú enon vegyületek dipoláris *3+2+ cikloaddíciójára

in situ generált azometin-ilidekkel, nitril-oxidokkal, N-oxidokkal, szerves azidokkal, vagy

egyéb dipoláris reagensekkel?

11. A szulfátészterek konformációs viszonyaival kapcsolatban említi, hogy a C és D gyűrűk

térszerkezetére korábban szilárd fázisú 13C-NMR vizsgálatok elemzése alapján csavart szék –

csavart kád és szék – kád konformációkat állapítottak meg (Értekezés: 41. oldal). Mivel

konkrétabb információt tartalmazó irodalmi utalás nem található ennek az állításának az

alátámasztására, kérdezem, hogy az oldatban lassan egymásba alakuló izomerekben

pontosan mi a C és D-gyűrűknek a receptor-kötődésekben fontos szerepet játszó